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DOMINGO
TEMPLO DA TREZE DE JUNHO
- Culto de Adoração às 08 horas
- Escola Bíblica às 09:20 [Somente Adultos]
NOVO TEMPLO
- Devocional às 09 horas
- Escola Bíblica às 09:40 
- Culto de Adoração às 18:30 horas
- Culto de Adoração Infantil ás 18:30 horas
QUINTA
- Culto de Oração às 20:00 horas (Novo Templo)
- Culto de Oração Infantil e Trabalho para 
Adolescentes às 20:00 horas
SÁBADO
- Reunião de Oração às 6:00 horas
NOSSOS ENDEREÇOS
TEMPLO DA TREZE: Rua 13 de Junho, 148
Centro - CEP: 78005-250
NOVO TEMPLO: Av Hist. Rubens de Mendonça,
6015, Morada  da Serra - CEP: 78055-000
Fones: (65) 3624-4917 / 99232-2501
www.ipcuiaba.org.br / Fan Page: fb.com/ip-
cuiaba
Email: secretaria@ipcuiaba.org.br
EXPEDIENTE DA SECRETARIA
Segunda-Feira: De 14h às 17:00h
Terça- Feira a Sexta-feira: De 8h às 17:00h

Expediente Tema Semanal:

Baixe nosso Aplicativo!
Tenha sempre em mão nosso
contato,boletins e eventos.

 Para baixar o Aplicativo acesse 
 o Google Play ou a App Store 
 através do seu dispositivo e 
 busque por: IP Cuiabá 

www.ipcuiaba.org.br ipcuiaba

ipcuiaba

ipcuiaba

Uma Família
de Famílias servindo

ao Senhor há

97 anos

Liderança Junta Diaconal Obreiros Evangelistas

Congregações

Pastor Titular
Rev. Marcos A. Serjo da Costa               
   rev.marcoserjo@ipcuiaba.org.br

Pastores Auxiliares
Rev. Anderson Farias Luiz                      
   rev.anderson@ipcuiaba.org.br

Rev. Anésio Biasoto                                
   rev.biasoto@ipcuiaba.org.br

Rev. Maximiliano da Silva Gama            
   rev.max@ipcuiaba.org.br

Rev. Antônio Claudio Ribeiro

Pastor Colaborador
Rev. Nelson de Barros Aldigueri             
   nelsonaldiqueri@ipcuiaba.org.br

Pastor Emérito
Rev. Aristóteles Ferreira da Fonseca      

Presbíteros Ativos
Aguinaldo Oliveira Schelini                     
   aschelini@gmail.com

Guilherme L. Mello Assumpção              
   multimetal@terra.com.br

Hildebrando da Costa Marques              
   hildebrandodacostamarques@gmail.com

Jarbas Soares                                         
   elijarbas@hotmail.com

Jônatas Antonio M. Nogueira                  
   segurosmontreal@gmail.com

José Antônio Mesquita                            
   mesquita@terra.com.br

Khalil Choucair                                         
   trackcenter@terra.com.br

Rogério Machado                                    
   rmachado@terra.com.br

Waldyr Bastos                                         
   wbr2001@hotmail.com

Presbíteros Eméritos
Daniel Santos        
Raimundo Dantas de Souza

           

Diáconos Ativos
Aldo Marques Peres                       
Carlos Augusto Santos                     
Claudio Moreno da Silva                 
Diego de Arruda Ferreira                  
Edmar Rodrigues de Oliveira           
Edson dos Santos                                                           
Evandro Marcelo Calegari                                              
Fernando Del Bianco                                                    
Fernando Leão Lima                                                       
Flares Aguiar da Silva                                                    
Francisco R. Klein Bael                                                   
Gilmar José Samanaiego                                             
Hélio E. Pimenta Filho                                                    
Henrique de Andrade S. Filho                                              
Julio César Evangelista                                                  
Lourival de Souza                                                           
Manoel Messias R. Ribeiro                                             
Marcus Anicésio de Souza
Marcus Vinicius Lopes (Licenciado)                                              
Nelson Ferreira Barros                                                   
Rafael Ferreira de Almeida                                              
Sérgio Akutagawa                                                           
Valdomiro Rodrigues

Auxiliares dos Diáconos 
Carlos Eduardo Souza Viriato
Deyson Macedo da Silva
Elber Sales
Flávio Gonçalves da Cunha
José Pedro Luiz da Silva 
Lúcio Mario dos Santos 
Wagner Leite Curiel

Diácono Emérito
Carlos Rodrigues de Souza   

99248-6133

99669-2290

99624-9626

99688-2741

99650-1969

99231-2914

3641-1685

98112-6125

98112-4168

99667-3267

99672-7281

99922-3604

98112-7110

98118-8000

99981-5600

99982-3460

99289-4675
99954-2141

99692-8777
98124-1015
98413-3723
99620-3808
98456-7124
99924-3428
99901-3646
98117-8555
99214-4859
98117-3125
98123-3850
99927-2462
99618-5381
99981-8502     
98402-8502
99206-3586
98165-0300
99983-5224
99686-2783
99605-0354
99672-7276
98101-8365
99983-5224

99983-8396
99282-6709
99910-5780
99966-8871
99972-0214
98467-3883
98135-1010

99994-1192

Escoteiros
Vinícius Rangel S. Sampaio                      99642-4802
ev.vinicius@ipcuiaba.org.br
Louvor
Paulo F.da S. Garcia                                    98118-2000
ev.pg@ipcuiaba.org.br
UPA
Heber Marques de Souza
UCP
Edisia Maria de Melo Moraes                    99615-0301
edisiamelo@ipcuiaba.org.br

Jardim Eldorado
Comunidade Haitiana em Cuiabá
Endereço: Rua 8 - Quadra 07 - Jd. Eldorado
Ev. Beethoven Charleston - 99277-4724
 beethovencharlestonipcuiaba@gmail.com

Jardim Florianópolis
Rua 25 Nº11 Quadra 84 - Jd. Florianópolis
Ev. Hermes Paulo Rodrigues - 9966-00294
 ev.hermespaulo@ipcuiaba.org.br

Centenário
Ev. Demétrio Alex S.de Souza - 99975-7205
 ev.edemetrio@ipcuiaba.org.br

Santa Teresinha
Raimundo Leal - 99942-6243 

‘’ Porque tudo vem de ti, e das tuas mãos 
      to damos. 1º Cr 29:14
Igreja Presbiteriana de Cuiabá
CNPJ 03.423.779-0001-46
Caixa Econômica Federal
Agência 2018 
Operadora 003  
C/C 120-0

Coloque o comprovante de 
depósito no seu envelope 
de dízimos e ofertas,insira-
o no gazofilácio ou envie-o
ao Email: ipc@terra.com.br

DÍZIMOS 
&OFERTAS





* Pelas famílias da IPC e Congregações;
* Saúde: Dona Sofia, Geni Aquino, Messias 
Almeida, Galba Crosara, Erlita L. Rebelo, 
Claudio Manoel, Mirian Souza, Dona Nerene 
Dona Maria Helena, Sofia (menor), Marcos 
Vinícius, Izabel Morais, Augusto Cesar, Mario 
Cancio Machado, Elizeu Albês e Rev. Paulo 
Brasil.
* Pela Liderança: Pastores, Presbíteros e 
Obreiros.
CONTATO: Pastor Nelson (65)99231-2914

PEDIDOS DE ORAÇÃO

EDITAL 003/2015 
PARA ELEIÇÃO DE PRESBÍTEROS

         
   O Conselho da Igreja Presbiteriana de 
Cuiabá em sua reunião de 23 de Novembro 
de 2016, conforme ata de número 2016, 
resolveu CONVOCAR a Assembleia Geral da 
Igreja para reunir-se EXTRAORDINARIA-
MENTE no dia 19/03/2017, para a eleição de 
cinco (05) presbíteros, para o mandato de 
cinco (05) anos e, estabeleceu a seguinte 
ordem para o processo eleitoral:
 3) 08/02; 15/02 e 22/02/2017, ministração de 
estudos especiais para os membros indica-
dos e que foram aprovados pelo Conselho;
 4) 08/03/2017, às 19h30min, em reunião 
específica, o Conselho se reunirá para a 
confirmação final dos nomes dos membros 
(candidatos) habilitados para concorrerem 
ao PRESBITERATO da IPC e procederá ao 
sorteio dos nomes conforme aparecerão nas 
cédulas de votação, bem como, para a 
nomeação das comissões de mesário e 
escrutinadores, as quais funcionarão sob a 
presidência do Secretário do Conselho;
 5) 12/02, 19/02, 05/03 e 12/03/2017, as 9:00 
horas no Novo Templo, o Pastor Sênior da 
IPC ministrará estudos bíblicos sobre ''O 
presbiterato à luz das Escrituras''; 
  Toda a IPC está conclamada à oração para 
que Deus, o Senhor da Igreja, nos ilumine 
neste ato de tão grande responsabilidade 
espiritual. Deus seja conosco! Rev. Marcos 
Antonio Serjo da Costa – Presidente do 
Conselho da IPC.

Edifício Educacional

Ore, contribua 
e Participe!
Ore, contribua 
e Participe!

CONTA BANCÁRIA ESPECÍFICA 
PARA A CONSTRUÇÃO:
BANCO ITAÚ
AG. 8250
C/C. 01314-4
CNPJ: 03.423.779/0001-46

ENCOUNTER

EVANGELISMO

NOVO TEMPLO

Dia 18/02 - 20h

Dia 18/02 - 15h
no Burutis

FELIZ ANIVERSÁRIO

Cristiane Thais do Amaral Cerzósimo Gomes
Rafael Taques Ribeiro
Danilo Theodoro Luiz Corrêa
Jaqueline Maria Jacobsen Marques
Jhonathan Willian Maldonado Mendes
Jorge Corrêa Barros
Marcela Franco Machado
Patrícia Rodrigues Montoro da Costa
Raquel Ferreira Coelho dos Santos
Talitha Brito Magalhães
André Aparecido de Oliveira Gama
Cindy Lin Winck Yamamoto de Medeiros
João Pedro Lemos Vieira
Luciana Silva de Carvalho Aguiar
Mateus Fernandes Dias Brito
Milka Fernandes Freire
Alessandro Erlon Godoy
Anelise Vilela Martins de Oliveira Matos
Arlete Souza de Oliveira Ferreira
Athos Tita de Souza Alves
Caio Mesquita Teixeira Lopes
Jarbas Soares
Luis Felipe Rey Leitão de Figueiredo
Davi Diaz Lafoz Pinto Coelho
Gustavo Gasparetto Choucair
Humberto Issao Katayama
Igor Lubas Korkiewicz
Khalil Choucair
Amini Haddad Campos
Dalila dos Santos Dias
Ronan de Oliveira Souza
Thiago Capobianco Novaes Mendes Alves
Daniela Paes Moreira Samaniego
Vanusa de Araújo

12
12
13
13
13
13
13
13
13
13
14
14
14
14
14
14
15
15
15
15
15
15
15
16
16
16
16
16
17
17
17
17
18
18

9946-3904
9969-3015
8109-6653
9972-7082
9999-5999
9618-8130
8111-1302
9690-1977
9658-0314
8442-0202
9915-0065
8468-9775
9949-6265
8127-6343
3637-1048
9943-6961
9967-1828
9280-4499
9967-3039
8137-4222
8163-9899
9956-3763
9957-9155
8143-6616
8117-0919
9241-7192
8421-8484
8118-8000
9992-0343
9608-8550
9972-3100
8161-8880
9927-0262
9657-0357

FELIZ BODAS

Flares Aguiar da Silva
Luciana Silva de Carvalho Aguiar

Alexsandro Cordeiro dos Santos
Suammy Priscila Rodrigues Leite Cordeiro

Evandro Marcelo Calegari
Jacqueline Canavarros de França Calegari

Carlos Magno Coelho de Morais
Dinalva Borges da Costa Coelho de Morais

Cleber Pedroso de Barros
Maria Alzenira Ribeiro Nascimento Barros

12

12

14

15

18

9946-4717
8127-6343

9968-0560
9968-0559

9901-3546
9614-4025

9907-7037
9603-2756

9674-3777
9634-0052



#Pastoral
Rev. Marcos Antonio
Serjo da Costa
Pastor Sênior da IP Cuiabá

SANTIDADE DE DEUS

 Nosso tema para 2017 é a SANTIDADE 
[“Sede santos, porque eu sou santo” (1ªPedro 1:16)]. 
E, o nosso subtema para o trimestre (Fevereiro-Abril) é: 
A SANTIDADE PESSOAL [“Tendo, pois, ó amados, 
tais promessas, purifiquemo-nos de toda impureza, 
tanto da carne como do espírito, aperfeiçoando a nossa 
santidade no temor de Deus” (2ª Coríntios 7:1)].
  
 A ordem que o nosso tema nos impõe é: “sede santos” 
e, o modelo é o próprio Deus, por isso, precisamos 
conhecer a santidade de Deus...
  E a experiência de Isaías pode ser um bom 
começo. O grande profeta Isaías, filho de Amoz, natural 
de Judá, para ser qualificado para o profícuo ministério 
de cerca de 50 anos, primeiro teve de passar por um 
intensivo diante do trono de Deus e ser confrontado 
com a Sua santidade e conhecê-lo intimamente. O texto 
de Is 6:1-3 diz que: “No ano da morte do rei Uzias, eu 
vi o Senhor assentado sobre um alto e sublime trono, e 
as abas de suas vestes enchiam o templo.2 Serafins 
estavam por cima dele; cada um tinha seis asas: com 
duas cobria o rosto, com duas cobria os seus pés e com 
duas voava.3 E clamavam uns para os outros, dizendo: 
Santo, santo, santo é o SENHOR dos Exércitos; toda a 
terra está cheia da sua glória”.
 Isaías tinha que conhecer a santidade de Deus 
para seguir em frente, para ter uma profunda e sincera 
consciência do seu pecado e, consciente e voluntaria-
mente, aceitar o chamado divino com os seus desafios e 
riscos.
  Aliás, podemos dizer que conhecer a 
santidade de Deus é indispensável para tudo na nossa 
vida: a). O conhecimento da santidade de Deus define e 
determina como vivemos, servimos e adoramos e nos 
leva ao culto verdadeiro e à vida de poder, ou, o 
contrário, à uma vida débil e cheia de erros. b). O 
conhecimento correto da santidade de Deus, espiritual-
mente, determina nossa vida ou nossa morte, nos leva à 
uma vida frutífera, ou, o contrário, à uma vida medío-
cre. c). O nível do nosso cristianismo depende direta-
mente do nosso conhecimento a respeito da santidade 
de Deus. 
  O conhecimento verdadeiro a respeito de 
Deus, começa por sua santidade. A santidade é a 
qualidade central de Deus, é o atributo por excelência, 

visto que, todos os outros atributos de Deus são 
manifestações do Seu caráter santo.
  Deus é santo, porque é separado e exaltado 
acima de qualquer outro nome (Salmos 99:5; Salmos 
145:13).
  Em Levítico11:44-45, por meio de Moisés, 
Deus foi enfático para com os filhos de Israel, dizendo: 
“Eu sou o SENHOR, vosso Deus; portanto, vós vos 
consagrareis e sereis santos, porque eu sou santo” - 45 
“Eu sou o SENHOR, que vos faço subir da terra do 
Egito, para que eu seja vosso Deus; portanto, vós sereis 
santos, porque eu sou santo”.
 O triságio "santo, santo, santo" aparece duas 
vezes na Bíblia, uma vez no Antigo Testamento (Isaías 
6:3) e uma no Novo (Apocalipse 4:8) e expressa a 
natureza trina e santa de Deus. Três pessoas e uma 
natureza absolutamente santa e majestosa. Significa 
que Deus é sagrado, consagrado, separado, puro e 
diferenciado dos pecadores e dos seus pecados, e Deus 
odeia o pecado com uma indignação justa. Deus é 
absoluto e imutavelmente santo, Ele não é sujeito a 
qualquer padrão externo e objetivo de santidade, mas, 
Ele mesmo, é o padrão de santidade.
 Podemos dizer que tudo começa pela 
santidade de Deus! Quando o crente se vê à luz da 
santidade de Deus ele vê a sua situação e os fundamen-
tos da sua vida são abalados e, como Isaías ele clama 
por misericórdia...
  Quando vemos a santidade de Deus, tudo de 
errado vêm à tona. Diante da luz da santidade de Deus, 
vemos a nossa real situação!
 TUDO COMEÇA (e “termina” – se conclue) 
COM A SANTIDADE DE DEUS...
 “Deus ama a Sua santidade com infinito amor e cuida 
de Sua pureza. Este é o ponto de partida para a 
compreensão de Deus, do homem e do mundo. Se não 
começarmos pela santidade, tudo irá errado. Se não 
sentirmos um temor, tremor e admiração pela santidade 
infinita de Deus que se opõe ao mal com ira e furor, 
então todos os nossos outros sentimentos e pensamen-
tos vão estar com defeito na melhor das hipóteses” 
(John Piper).


